statua salis, qua cōdiamus mores nostros, ut caueamus ab hypocriti, à scandalo, à

malignitate, à dolo. Ne participes deli-

*Ecccl. 7. 3.* etorū, plagas easdem accipiamus; me-

mores illius documenti: *Fili, non semines*

*mala in fulcū iniustia, & non metes ea in*

*septuplum.* Deus nobis adiut prēbēs grātiā,

qua illi obsequiamur semper, cui est honor

& imperium in sēculo. Amen.

*Apoc 18. 4.*

### M O R A L E.

*18.* **O** Superba hominum corda, quid indi-  
gnamini cōtra fratres vestros? Quid de proximis vestris obloquimini, tanquā  
de malefactoribus? Quid opus eorum ex-  
probratis tanquam malum, propter falsum  
zelum insipientiæ vestrae? Saulus æmulat-  
tor existens paternarum suarum tradicio-  
num, illos perfequebar, qui Christi no-  
men inuocabant; sed ignorans id fecit in  
incredulitate. Iudæi æmulationem Dei

*Gal. 1. 13.* habentes, contradicabant his, quā dice-

*& Act. 8. 3.* bant a Sanctis Apostolis; sed id præfla-

*& 9. 1.* bant non secundum scientiam, quia suam

*1. Tim 1. 13.* quarentes iniustiam statuere, iustitiae Dei

*Act. 13. 45.* non erant subiecti. Apostoli ipsi, viden-

*Rum. 10. 2.* tes vnguēti pretiosi effusionem super ma-

gistro caput factam, indignati sunt dicen-

tes: *Ut quid perditio ista vnguentis facta est:*

*potius enim vnguentum siud venundari*

*multo, & dari pauperibus.* Sed obscuratum

erat insipientis cor eorum; non considera-

tes, quōd improrium illorum erga mulierem, refundebatur super Christi caput, qui opus illud non prohibueret. Totā

die murmur auditur hominum cōtra ho-

mines, dum trabem, quā in oculo nōtō est, non videntes, acutius videmus fe-

stuciam in oculo fratri nostri, nostram ne-

gligentias vitam, vitam aliorum carpimus maledictis. Dei gloriam videmur quer-

rere, sed gloriam in laude nostra, nos ipsos, quasi zelum habentes Dei, ostendan-

tes, dum aliorum arguimus opera. Hęc generatio est illa, de qua scriptum est: *Ge. Pnw. 3.*

*neratio cuius excelsi sunt oculi, & palpebra eius in alta surrecta.* Ceteros fugillare, se se exaltare est. Quid erigunt oculos, quasi iudices sint, vt arguant, & syndicent aliorum facta? *Quis te constituit iudicem*

*super eos? & quis tibi dedit hanc potesta-*

*tem? Etiam si iudex constitutus es a* *Deo, vocem tamen hanc tibi audire con-*

*uenires: Diligte iniustiam, qui iudicauit* *terram.* Sententia de Domino in bonitate, &

*in simplicitate cordis querite illum: que-*

*niam inueniunt ab his, qui non tentant* *illum.* Tentat Deum, qui duplice cor-

*de illius querit sententiam, illius affinit* *iudicium; illius videretur honorem zelare,*

*& iudicat tamē ex tumore cordis sui. Sic* *Iudei, qui illi, qui fuerat cæcus, dicebāt:*

*Da gloriam Deo, nos scimus, quia hic homo Ioh. 9. 1.* peccator est. Ideo dicit Sapiens: *In simili-*

*citate cordu querite illum: benē de illo sen-*

*tientes, non crudelem illum constituentes,* non insipientem; qui asperè iudicet,

& in furore; vel qui non videat crīmina illa, quā isti vident; & propterea non ipse damnat, quā isti temerariē audent

condēnare.

O malum mentis superbæ! ô malum linguae maledicentis! ô malum hominū,

qui consulebāt indignantur, & prorumpant propterē in murmurations! Benignus

est sp̄iritus sapientia, & non liberabit maledicū à labiis suis, quoniam renūm illius

testū est Deus, & cordis illius scrutator est

verus, & lingue eius auditor. Intelligis be-

nignum esse sp̄iritum sapientiæ? ergo ubi

indignatio, ibi insipientia, ibi non cor-

dis simplicitas sed duplicitas. Tibi incor-

gitus

gnitus est sensus iste tuus, non reprehendit te propterea cor tuum, sed maiorem est Deus corde nostro, videt quae non patet.  
*Infernus & perditio coram Domino, quanid magis corda filiorum hominum?* Videri, videt Deus ignorantiam tuam, superbiam tuam, iniustitiam tuam, aliorum vitia carpentem, quin & vitia deputantem, quae bona opera sunt. Et propterea ex sua benignitate tuam ipse increpabit inclem tam; & te maledictum à labijs tuis non liberabit, labia tua ipse corripiens. *Quoniam auris zeli audit omnia, & tumultus murmurorum non abscondetur.* Auris zeli, (inquit) tu zelari videris pro Deo, veluti fulciriens causam eius, & arguens qui illum offendit. Sed iste zelus tuus non est secundum scientiam, nō verē Dei est, quia amarus est. Quod si zelum habet amarū, non sicut Phinees zelatus est pro Deo suo, zelo Dei, zelus est indignationis, zelus immisit. *Quid amularis pro me?* dixit Moyses ad Ioseph. Zelus iste culpatus est, quoniam ex superbia proficiebatur Er gō zelus Deicarder contra falso zelū, auris zeli audit omnia. Zelat Deus contra indignantes, contra murmurantes. Testis est lectio, quae ait: *Sciens Iesus dixit: Quid molesti es tu huic mulieri?* Vide quanta fatur Dominus aduersus falsos istos zelatores: redarguit quod sine ratione molesti sunt mulieris laudat opus eius: *Bonum enim opus operata est in me.* Probat dupli ratione, quod bene sit operata. Primum dicens: *Pauperes semper habebitis; me autem non semper habebitis.* Deinde: *Mittens enim hoc unguentum hoc in corpus meum, ad sepiendum me fecit:* quafi dicat: Mysterio plenum est opus eius; Deo autore illud perfecit, qui futura prospexit. Addit de mun: Tanta bonitatis opus istud est, ut per totū mundum euulgandum sit; quod vos hic reprehenditis in occulto, in con spectu gentium reuelabit iustitiam suam, sanctitatem, & bonitatem. *Amen dico vobis: Vbi cung, prædicatum fuerit hoc Euangelium in toto mundo, dicitur & quod hac fecit in memoriam eius.* Vides quam exar dscat zelus Dei contra eos, qui zelū Dei pretendentis innocentes arguunt, veletia

peccatores exacerbant? Quia in re peccat multiplicita homo. Peccat arrogans sibi iudicium, q; non est illi datum. Peccat nō corripicis ad emendationem, sed murmu rans ad detractionem. Peccat aures au dientium corrumpens, & foeterem iniqui tatis passim dispersens. Peccat errans in iudicando, dicens interdum malum bo nū, & redarguens laude dignum. Peccat, quoniam ab origine indignationis alia multa præterea fluunt peccata & mala. Moyses sit testis.

Moyses qui populum eduxit de Ægypto, qui duxit illum per desertum, quadriginta annis sustinens eorum durissimos mores, prohibitus est, ne illum introduceret in terram, propter quam omnia illi præcedentia facta fuerant: Ideo enim educi de Ægypto, id est per desertum ducti, ut in terra deniq; istam inducerentur. *Quid ita? Mibi* (inquit ipse Moyses) *indignatus Deut. 1.37.* *Dominus propter vos, dixit: Non ingredieris illuc: nempe in terram illam. Cur vero sic indignatus fuit Dominus? propter vos (inquit) Quare propter vos? Audi psallentem *Psal. 105,* David: *Et tentauerunt eum ad aquas con traditionis: & vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum eius.* Nunc audi exacerbatum Moysen: *Audite rebelles, & increduli. Num de petra hac vobis aquam poterimus elicere?* Quid inde? *Num. 20.* Dixitque Dominus ad Moysen & Aaron: *10. Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israhel, non introducetis hos populos in terram, quam dabo eis.* Dura vila est Moysei populi murmuratio contra Dominum. Zelatus est Deum, sed non ad mensuram indignatus est, exacerbatus est spiritus eius. Hinc obfuscata mens eius, dubitauit, num Deus populo tam rebelli & incredulo datus esset aquam. Et ne putaretur de Dei potentia titubare, non dixit: Num poterit Deus de petra hac vobis aquam elicere: sed dixit: *Num poterimus?* ne forte si non exiret aqua, ascriberetur impotentia Dei, sed ipsorum Moysei & Aaron. Dubitauit ergo de clementia Dei, timens illum indignatum, sicut ipse fuerat indignatus. Non aduerit bonus Moyses, quod maior est Dei pa tientia,*

tientia, quām hominū. Vbi Moyses ipse,  
**Nucl. 12.3.** qui mitissimus omnium hominum erat, indignatus est contra populi perfidiam & peruvaciam, patiens fuit Deus, & præstabilis super eorum malitia. Tunc iratus est Dominus contra fidelissimum seruum suum Moysen, quandō de sua benignitate dubitauit, de patientia, de longanimitate, de clementia, de misericordia, quam toties fuerat expertus super populu, quam ipse me confessus fuerat. Iam plures Deus furorem suum accenderat super populum propter eorum duritatem, perfidiam, obstinationem. At Moysi indignatus, quia non creditit illius bonitati & sanctitati.

**Exod. 32. 11.** *Et non sanctificasti me:* inquit. Moyses dum patiens fuit, fudit & pro populo patientiæ Dei; propterea volenter Deum populum perdere, qui vitulum adorauerat, qui Deo non crediderat super terrā fertilitate & facilitate, placauit & populo propitiavuit. At exacerbatus semel, exacerbatum sic Deum arbitratus est, ut non crederet aquam promittenti. O indignatio, quam nocens est, quām hominibus pernicioſa. Iusta videbat Moysis indignatio, sed excedens fuit, ad incredulitatem usque pertinuit. Vbi de Dei clementia dubitauit, indignus reputatus est, qui terram introiret; sola Dei misericordia aditum facit ad gloriam Dei, qui non coronat in misericordia & miserationibus. Quid ergo erit, vbi falsa erit indignatio, iniusta, illicita; nec te demulces quasi pro Deo zelantem. Nam & Moyses zelabat pro Deo suo, sed a zelo Dei clementiam anferebat, rigorem tribuebat.

**Sap. 1. 6.** *Quid tibi igitur iudex arrogans?* Iudex seuerus? Iudei iniustus? *Benignus est spiritus sapientia;* dixit Salomon: non seuerus, non aper, non atrox, ut es tu.

**21.** Tumultus murmurationum audieruntur

**Sap. 1. 10.** quo? a Deo. Intelligit, qui propterea corripit inquietos, & perdit omnes, qui lo-

**Psals. 5. 7.** quuntur mendacium. Sed quis non audit

tumultus murmurationum? vox, quæ

**Gen. 1. 7.** nunquam cessat? linguarum diuisio atque

confusio diuisit omnes gentes. At in mur-

murmurationibus concinunt lingue omnes

consentiant omnes, & lingua lingua acuit.

Heu quam labilis est lingua, quam facile laxatur in murmurationes! Colligeli tales tota tua detrahentia verba, tot falsa, tot iniqua: hoc non vales. An puras & Deum ista latere, vel quod obliuiscatur? Audi Sapientem. *Spiritus Domini repletus orbem terrarum,* & hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis: propter hoc, quicunque iniqua, non potest latere, nec præter illum corripiens iudicium. *Spiritus Domini, mens Domini, qui continet omnia, non exclusus;* qui replet orbem terrarum, non inclusus; qui ubique est, non diffusus: scientiam habet vocis, scit quid quisque loquatur. Quomodo ergo tu in qua loquens, qui te ipsum latere, Deum te arbitraris latere? De omni verbo oratio reddes rationem in iudicio; non ergo te præter illum corripiens iudicium. Corripiens a Iudice: *damnaberis a iudicio.* Heu Iudas author murmurationis in conuictio, quod te rapuit indignata auaritia tua? Qui maliter benè operantem iudicavit, te ipsum malè murmurantem condemnasti. Falsus zelus tuus misericordiam in pauperes pretendebat, & auaritia ardebat cor tuum, mens tua impia atq[ue] sacrilega. En intentus zelus a peccatoribus, en iustitia, quam protegere volunt videri; *Generatio, qui Propterea munda videtur,* & tamen non est *lata a iudicio* *sordibus:* quæ propterea non erat iudicio immunis. Qui de bono opere murmuravit, iam apud omnes infamis est, odiosus est, & maledicitus. Quid ergo? *cu[m] sap[ientia] dñe vos a murmuratione, qua nihil proficit,* & a detractione parcite lingue. Beniamino amantisssimus Domini habitat confidenter in eo, quasi in thalamo tota die morabitur; & inter humeros illius requiescat. Ille, ille amantisssimus est Dominus, quia quasi in thalamo moratur, fugiens homines murmurantes; iste de hoc mari magno eripietur, portatus quasi ab humeris Domini, ibi requiescens, ibi confidenter innixus Deo, qui diligentes, quiambulant in veritate. *Quod nobis concedat.* Amen.

FERIA

FERIA SEXTA IN  
PARASCEVE.

## C O N C I O P R I M A .

Quam morte præuentus Autor non potuit extendere.

## D E P A S S I O N E D O M I N I .

Cum consummasset Iesus sermones hos, &c.

*Matth. 26. 1.*

Erat autem Pascha azymorum, &c. *Marc. 14. 1.*

Appropinquabat autem dies festus, &c. *Luc. 22. 1.*

Egressus est Iesus cum Discipulis suis, &c. *Ioan. 18. 1.*

## A R G U M E N T U M .

Afferuntur in Proœmio omnia illa motiva quæ animū nostrum impellere valent ad meditandam Domini Passionem. Narratur eius vniuersa historia ordinatè. Diuīsim, & deuotè de omnibus partibus tractatur. Explicantur septem verba, quæ Dominus protulit in Cruce.

## P R O O E M I V M .

**D**VLCIA illa verba animæ dilecta à Christo, Christumque diligenter: *Dilectus meus mihi, & ego illi: Nos docent Passio-*  
*nem Domini Iesu deuotè me-*  
*ditari, suosq; labores atq; dolores pro cor-*  
*dis affectu contemplari. Ut mutua sit inter*  
*illum & nos, veraque ac quanta licet, per-*  
*fæcta coniunctio. Per quæ sicut nostra fa-*  
*ceta sunt sua, ita sua nostra fiant; nempe*  
*quod sicut dolores nostros ipse tulit, & in-*  
*Tom. II. Bellintani.*

firmates, atq; iniquitates, ita sua dona, *12.*  
merita, magnaq; præmia referamus, atq;  
hoc pacto mortui resurgamus. Quomodo  
autem ipse nobis coniungi dignatus fit, a-

perit Apostolus Paulus dicens: *Cum in for-*  
*ma Dei esset, semetipsum exinanivit, formæ*

*serui accipiens, in similitudinem hominum*

*factus: Humilioris semetipsum, factus obe-*

*diens usq; ad mortem, mortem autem crucis.*

Vbi duas notat coniunctiones; alterā, qua

qui serui sumus, factus est homo, verē in

natura nostrain similitudinem hominum

factus, & verē seruus Dei, qui est Filius

Dei æqualis Patri: Alteram, qua in simili-

tudine carnis peccati, veluti peccator,

morti adjudicatus est & crucifixus. Quas

duas coniunctiones figuravit Elizæus, bis

se coniungens puero mortuo. Vnde scri-

ptum est: *Et ascendit, & incubuit super pue-*

*rum, posuitq; os suum super os eius, & oculos 34*

*suis super oculos eius, & manus suas super*

*manus eius, & incurvauit se super eum: &*

*hoe bis. Sic figurans primam coniunctio-*

*nem in Incarnatione, qua verbum caro*

*factum est; & secundam in Passione, qua*

*Christus, ut ait Petrus, peccata nostra per*

*1. Petr. 2. tuit in corpore suo super lignum, ut peccatis 24.*

*mortui, in stria viuamus, cuius liuore san-*

*tisimus. Idcirco in secunda coniunctio-*

*ne 4. Reg. 4. 31*

Elisæi, puer mortuus reuixit.

Quod autem Elias tripli coniunctio-

ne alium puerum suscitauit, hoc est, quia

per secundam figurauit labores Christi,

qui in Psalmo dicit: *pauper sum ego, & in*

*Psal. 87. 16. laboribus à iuventute mea. Quod figura-*

uit Elizæus perid, quod fecit post primam

coniunctionem, nempe qui reuersus (id

est descendit de puer) deambulauit in

*4. Reg. 4. domo semel* *huc atque illuc, & ascendit, 35.*

& incubuit super eum. Sicut ergo nobis

coniunctus est Dominus, quoniam dilexit

nos; Ita & nos, ut a nobis ipse dilectus sit,

debemus illi coniungi: ut quemadmodum

se nobis coniungendo, portauit imagi-

nem nostram in similitudinem hominum

factus: ita nos portemus imaginem eius,

configurati corpori humanitatis sua. Et

quidem in prima coniunctione illi natura

humiles sumus, filij hominum, sicut & ipse

T r r est filius

est filius hominis; sed in alijs duabus similes ei erimus, si sequentes illum, vita nostra erit labor & dolor.

**Hib. 12. 3.** 2. Vt ergo in doloribus imitemur, nunc nobis à sancta Ecclesia proponitur eius passio; ac si verbis Apostoli nobis illa dicaret: *Recognitatem eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficiente.*

**Rom. 8. 17.** Nondum enim usq; ad sanguinem resistit, aduersus peccatum repugnantes. Recogitantes itaq; illius poenas atq; supplicia, compatimur illi, vt vult Apostolus Paulus; qui etiam iubet. *Hoc enim sentire in vobis, quod in Christo Iesus;*

**Philip. 2. 5.** & ostendens quid sentire debeamus, subdit: *Quoniam cum Christus verè esset*

3. *D. u. habitu inueniū est hemo, & factus est obediens usq; ad mortem, mortem autem Crucis.* Heu ergo Anima Christiana, & vos fideles omnes alpicite in eum, quem confixerunt: Alpicite in eum, qui antequam configeretur, captus est in peccatis nostris, ligatus, & crudeliter tractatus in horro, iniquè condemnatus est in domo Caiphæ, percussus, velatus, consputus, illusus, blasphematus, maximisq; poenis affectus. Per vicos & plateas ductus, vinculis tortus, pudore confusus, labore infirmatus. In Praetorio accusatus, calumniatus, ad mortem postulatus, & demum traditus voluntati inimicorum suorum. In Palatio Herodis illusus à Rege cum exercitu suo. Heu poenas alias, quas pertulit, flagellatus, spinis coronatus, irroratus adoratus, quis cogitauerit sine vera cordis tristitia? Quis affocians illum, pondere crucis oneratur & fatigatur, nō desideret illum à tanto pondere subleuare cū Simone Cerenense? Cuius cor nō seindatur, si alpexerit illum clavis Crucis crudeliter configi? si viderit illū cum extremo tormento per plures horas in ligno pendere? Eia igitur vt compatiatur, & patienti coniungatur; non nos tēdeat suam passionem percurtere, eamque distinetè atq; deuote meditari, ad quam vnde excitamur.

3. *Quantum, & quomodo debant fideles Passionem Domini meditari, vndiq; patet.* Mouet nos ad cius meditationem ex-

cellentia mysterij. Hinc quandò Moys concupuit videre faciem Domini; dictum est illi: *Posteriora mea videbis, faciem autem tuam, &c.* Posteriora ista sunt humerus, de quo Isaías: *Et factus est Princeps sapientie humerum eius.* Sunt dorsum: de quo in Psalm: *Supradorsum meum fabricaverunt peccatores.* Sunt Scapulae, de quibus Psalmista: *Scapus suis obumbrabit ibi.* His posterioribus & scapulis portauit iniqui: *Ipse portauit Dolores (inquit) qui nobis debebantur.* Excellentiam ista concupivit & Helias, & vidit, quando positus in spelunca ante illū transiit Dominus: de quo transitu Ioan. *Sciens Iesus, quia veniens eis, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem.* Iste sunt duo magni viri, Moyses & Helias, qui vt viderāt in Spiritu Dominum transiuntem in posterioribus & scapulis: iuasi in claritate cum Domino in monte gloriae loquebatur de excelsu, quem compleratus erat in Ierusalem.

Mouet nos intentio Dei, qui ab origine mundi in sacrificiis usq; ad aduentum Domini suam passionem mundo demonstravit præter alias figuræ, & præter Prophetias; at *vbi venit plenitudo temporis, manifestum est Filium suum in similitudinem carnipreciati;* & percussit eum propter scelus populi sui manifestissime, nempe in Paschate, in Ierusalem, in Monte, vbi exaltauit illum à terra, quo fieret omnibus conspicuus, & videret eum omnis oculus admirans, & dicens: *Quid sunt plaga ista in medio manuum tuarum?* Ac deinde eius memoria nobis ingessit per nobilissimum Sacramentum Altaris, de quo Paulus: *Quo-1. Cor. 11. ties unque manducabit panem hunc, & calicem biberis, mortem Domini annuntiabis, donec veniat:* Ita quod Passio Domini quasi centrum totius temporis, respicitur a tota circumferentia temporalis, à fine usq; ad finem.

Mouet nos intentio Ecclesiæ, qua docta a Spiritu Sancto, per suos Euangelistas digesta explicitè ac diffusè Passionem Domini. Magna mysteria celebrata sunt, quæ tamen non omnes Euangelista descripserunt; solus Lucas explicat Narrationem, & pueri-

Matt. 2. 1. pueritiam Domini Iesu: solus Matthæus explicat adorationem Magorum, & fugam Domini in Ægyptum: solus Ioannes explicat magna illa miracula Christi illuminantis cæcum natum, & suscitantis Lazarum quatriduanum. Sed Passionem omnes quatuor fuscè descriperunt. Item Ecclesia figuram Crucifixi vbiique ponit in propatulo, Crucis vsum in omnibus adhibet. Et clamant eius Prædictores. Nos autem prædicamus Christum crucifixum.

23. Nec erubescit, quamvis crux sit gentibus  
24. stultitia, quia quod stultum Dei, sapientius est hominibus.

6. Mouet necessitas nostra, videlicet de-  
10  
14. 12. biti, quia non est aliud nomen sub cœlo, in  
quo oportet nos saluos fieri; Ideò in mor-  
te ipsius baptizati sumus. Vnde Paulus:  
lom. 6. 3. Quicunque baptizati sumus in Christo Ie-  
su, in morte ipsius baptizati sumus. Confe-  
pulti enim sumus cum illo per baptismum in  
mortem. Ita quod corruptio illius, est ge-  
neratio nostra, vt vnde mors oriebatur,  
nempe ex ligno, inde vita resurget. Si res  
ita se habet, quare non versatur continuè  
in mente nostra? Si enim, ut ait Paulus:  
Gal. 3. 27. quiunque in Christo baptizati est, Chri-  
stum induit: Christum crucifixum de-  
bemus induere, in cuius morte baptizati  
sumus, mortuum contemplantes.

7. Mouet nos utilitas, quia per signum  
Crucis de inimicis nostris liberat nos Deus  
nos: Visitauit enim, & facit redemptio-  
nem plebus sua sicut loquutus est, &c. Salu-  
tem ex inimico nostro, & de manu omnium,  
Mal. 90. 4. quod erunt nos Ideò scapulis suis obumbras-  
bit tibi, & sub penni eius sperabis. Scuto cir-  
cundabit te veritas eius, non timebis à timo-  
re nocturno. A sagitta volante in die, à ne-  
gotio perambulante in tenebris, ab incursu,  
& demonio meridiano Nihil magis pro-  
dest, quam ista meditatio protegens ab in-  
imicis, augens gratiam, & consolans in  
afflictionibus. Vnde Deus Moysi ostendens  
posteriora, dixit: Offendam tibi om-  
ne bonum

8. Mouet facilitas huius meditationis,  
qua est de rebus materialibus, quas etiam  
Luit. 1. 6. rudes capere possunt. Ideò victimæ decor-  
tabantur: vt videri posseant, & in frusta

cædebantur, vt per partes distinctas hanc  
victimam contemplari possimus. Quin- Ps. 21. 16.  
imò in puluerem mortis (ait) deduxisti me; Exo. 12. 4.  
vt minutissima sit illius meditatio, totusq;  
agnus immolatus comedatur.

Mouet tandem exemplum amicorum 9  
Christi, & maximè Matris, quæ cum Ioan- Ioan. 19. 25  
ne & aliis mulieribus stabat ante Crucem  
Iesu aspiciens in eum, quem confixerunt.  
Ideò per singulos annos, huius sancti My-  
sterii commemoratio fit hac die à cunctis  
fidelibus, vt hæc Passio benedicta cordibus  
nostris sit semper impressa. Non pigeat er-  
gò nunc ipsius narrationem audire.

Modus plures conditiones continet, sed 10  
vnam tantum dicamus. Singularis excel-  
lentia hostiarū erat, quod essent pingues.  
Vnde Psalmus: Et Holocauſtum tuū pīn- Psal. 19. 4.  
gue ſiat. Et quia pingues, erant valde me-  
dullatae; Ideò promittit: Holocauſtā me- Psal. 65. 15  
dullata offeram tibi, boves cum hircis. Pin-  
guendo iſta iuocabat plenam combustionem  
hostiæ. Hæc in Christo fuit summa chari- Ioan. 13. 17  
tas, qui cum dilexifſt ſuos, qui erant in  
Mundo, in finem dilexit eos: & ita pro-  
pterea summè paſſus est, vt vlt̄a poſſible  
non eſſet pati, & in patiendo omnis con-  
ſummatiōnē vidithinem. Vnde expirans  
ait: Conſummatum eſt. Hæc pinguedo in Ioan. 19. 30  
nobis ſit deuotio, amor, & compaſſio. Non  
ſit arida meditatio, ſed pinguis & accenfa.  
Vnde, ſicut adipiſe & pinguedine repleatur a- Psal. 62. 6,  
nimia mea, & labii exultationis laudabit os  
meum. Sicut ergo labii exultationis, ita  
& labii compaſſionis narremus in cordi-  
bus noſtriſ hoc mysterium.

Sic Deus voluit illud à nobis videri, & 11  
considerari: Vnde Zacharias: Apicient ad Zach. 12.  
me, quem confixerunt, & plangent eū plan- 10.  
etu, quaſi ſuper unigenitum, & dolerunt ſu-  
per eū, vt doleri ſollet in morte primogeniti.  
In die illa magnus erit planctus in Ierusa- Ioan. 19.  
lem. In ipſa crucifixione Domini cæpturn 37.  
eſt iſte planctus ab amicis Christi, & à  
Matre; quinimò ſequebatur illum eunte  
ad caluariam multa turba populi & mulie-  
rum, qua plangebant, & lamentabantur eū.  
Sed iſte planctus non tunc habuit ſuum fi-  
nem, ſed debuit extendi vſque ad finem  
mundi. Vnde Ioannes in Apocalypſi: Ecce Apoc. 1. 7.  
Tunc venit

venit cum nubibus, & videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Et plangent se super eum omnes Tribus terra.

**12.** Ab hoc igitur principio Crucis, vsq; ad ultimum aduentum Christi, continuatur planctus; sicut etiam continuatur commemoratio mortis donec veniat. Vnde

**Zach. 12.**

**12.**

**Matt. 16.** Et plange terra: familia, & familia seorsum. Numerat autem quatuor familias. Primam Dauid, ex quo descendit Ioseph sponsus Virginis, vt narrat Mat-

thaeus. Secundam Nathan, per quem à Dauid descendit Maria Virgo; vt notat Lucas in sua Genealogia. Sic explicans,

quod dicit familia, & familia seorsum, & mulieres eorum seorsum. Sic innuens, quod omnes, de quibus ipse Dominus di-

**Mat. 12. 50** xit: *Ipse meus frater, & soror, & mater est:* Zech. 12. 13

deberent plangere suam Passionem. Ponit in speciali familiam Leui, vt notet illos potissimum, qui consecrati sunt Domino, debere hanc Passionem plangere. Quartam familiam vocat Semei. De hoc Semei scribitur, quod illudebat Dauid excunci de Ierusalem, & fugienti à facie Absalon. Scribitur enim, quod cum egressus esset de Cini-

**2. Reg. 15.** tate, ascendebat clivum olivarum, scandens,

**30.** & stens nudis pedibus incedens, & operto capite; sed & omnis populus, querierat eum eo,

operto capite ascendebat plorans. Nunquid non ista est expressa figura mortis Christi, qui nudis pedibus, & operto capite per coronam spinarum ascendebat ad Calvarium, qui forte idem locus est quo tunc ascendit Dauid: & omnis populus, qui vere est populus Christi, ipsum sequitur plorans pedibus suis, & operto capite. Sequitur (inquam) non equitans, aut in magnificencia, sed imitans eum: ideo operto capite in signum tristitia. Tunc Semei, qui erat de domo Saül, inimicus Dauid, imprope-

**2. Reg. 16. 5** rabat illi, vnde Scriptura: *Et ecce egredie-*

*batur inde vir de cognatione domus Saul,* nomine Semei, procedebasque egrediens, & maledicebat, mittebatq; lapides contra Da-

*uid, & contra uniuersos seruos Regis Dauid;* dicens: *Egredere, egredere vir sanguinum:*

**Phil. 3. 15.** *Et ecce premunt te mala tua. Quinam sunt isti de familia Semei, nisi illi, de quibus*

*Paulus: Multienim ambulant, quos sep-*

*dicabam vobis (nunc autem & flens dico)* inimicos Crucis Christi, quorum fini ini-

*ritus, qui terrena sapient. Vides Paulum* flentem, & ita se afficiantem populoplora-

*nti, & sequenti Christum. Vides Semei* inimicum Crucis, terrena sapientem, & ita

*lapides mittentem contra Christum & po-* pulum eius, cuius figura fuit Petrus. Qui

*quando Dominus ostendit, quia oportet* eum ire Ierosolymam, & multa pati, dixit ei: *Abfir à te Domine: non erit tibi*

*hoc. Et tunc dixit ei Dominus: Vade pell-* me satana: scandalum es mihi: quia non

*sapies ea, quae Dei sunt, sed ea que hominum.* Sapientia Petrus terrena; & ideo aduersatur Cruci: vocatur idcirco satan, quod

*est aduersarius, sed tandem cessit vades* post Christum. Sed familia Semei durat Mathe-

*us usque ad finem mundi, quando videbunt jo-*

*lum hominis venientem in nubibus co-* li, cun virute multa & Maiestate, & tunc

*plangent omnes tribus terra. Qui tunc* plangent, sunt qui nunc irrident, & habent

*crucem pro stultitia, de quibus Paulus:* Verbum ericū perentibus stultitia est. Ita tunc

*plangent, annumerat à Zacharia cù* bene plangentibus, & horum multa fami-

*lia sunt: vnde in Zacharia: Familia Se- Zachi-*

*mei seorsum, & mulieres eorum seorsum. 13.* Omnes familia, reliqua familia, & familia

*seorsum, & mulieres eorum seorsum. Heu* quām tunc vellent sancte planxisse Passio-

*nem Domini cum sanctis familis: nam* flatus ille istorum exit cum stridore den-

*tium siue fine: nostra aurem lachrymæ* panis sunt reficiens. Fuerunt mibi lachry- p. 41. 1.

*ma mea, panes die ac nocte. Meditemur ita-* que sanctam Passionem lachrymantibus, &

*dolentes super Dominum, sicut dolerifor-* let in morte primogeniti. Nam vere iste

*est Primogenitus & Unigenitus Dei Pa-* tri, & benedictæ Virginis Matris, qua per-

*petit primogenitus suum. Scientes quod* Dominus, quos preservavit, illos prædestina-

*uit conformes fieri imaginis Filii sui, ut si* ipse primogenitus in multis fratribus. Quo-

*modo autem erimus conformes, si quando* patitur ipse, nos non compatimur? Dixit

*Paulus: Si quid patitur unum membrum, i. Coll. 1. 26.* compatiuntur omnia membra. Patietur ei-

gocca-

go caput, & non compatentur membra?  
patietur primogenitus, & non compatiens  
reliqui filii? Nunquid non Paulus di-  
lum.3.17. xit: *Ips[us] spiritus testimonium reddit spiritui*  
*nostro, quod sumus filii Dei, statim compa-*  
*tumur?* Planctum istum, cum si donum  
Dei singulare, à nobis habere non possu-  
mus: inuocemus ergo Dominum, ut per  
virtutem Passionis Filii sui donec nobis  
compassione istam, & propterea ante  
Crucem prostrati rogemus, ut Christo  
confixi simus cruci, ipsum in hoc sequen-  
tes per dolorē cordis. Adora crucem, &c.  
O crux ave spes, &c.

## PRIMA PARS.

13 **V**T ergo cum deuotione meditemur  
Dominicam Passionem, obseruandum  
est, quod Dominus iubebat fieri in sacrifici-  
ciis, nempe ut carnes victimæ caderentur  
in fructu, & lauerentur aqua, ac deinde  
super altare colloarentur suppositis lignis  
& igne, ut cremarentur. Dividere carnes in  
fructu, est distinguere per partes Passionem  
Domini; lauare aqua, est lachrimis irriga-  
re distinctam meditationem, ad quod iuu-  
uat consideratio amoris igniti ipius Iesu  
Christi, qui ignis coniunctus est lignis né-  
pe cruci, ut fieret perfectum holocaustum:  
Hæc est enim vna causa, propter quā pas-  
sus est: *Dilexit enim nos, & lauit nos à pec-*  
*cato nostro in sanguine suo.* Ideo semper in  
meditatione p singularis partes adhibēdūs  
est ignis iste, considerando, quod totum  
sufficiuit Christus ex charitate sua nimia.

14 **D**ivisio partium istarum, ab ipso Domi-  
no Iesu Christo sumenda est; qui ascendēs  
Ierosolymam, assumptis duodecim disci-  
pulis secreto, ait illis: *Ecce ascendimus Ie-*  
*rosolymam, & Filius homini tradetur Prin-*  
*cipibus Sacerdotum, & Scribis, & conden-  
nabunt eum morte, & tradent eum genibus*  
*ad illudendum, & flagellandum, & crucifi-  
gendum.* Itam divisionem sequentes, pri-  
mam partem ponimus traditionem, factā  
à Iuda Principibus Sacerdotum & Senio-  
ribus & Scribis. In qua tria considerantur,  
Occasio, Reuelatio, & Executio.

15 **O**ccasio fuit in cœna, de qua Matthæus

& Marcus & Ioannes sequitur ordi-  
nem historiæ; & ideo dicit: *Ante sex dies Ioh.12.1.*  
*Pascha venit Iesus Bethaniæ, ubi Lazarus*  
*fuerat mortuus; fecerunt autem ei cœnam i-*  
*bi.* Alii duo reponunt cœnā illam in descri-  
ptione Passionis, tanquam pertinentem ad  
ipsam, sicut quā fuit occasio illius: non est  
putandum, quod sint duas cœnæ, sed una  
tantum. De hac igitur sic loquitur Matth.  
*Et factū est, cum consummasset Iesus sermo Mat. 26.1.*  
*nec nos omnes, dixit discipulus suis: Scitis,*  
*quia post hunc Pascha fiet: & Filius ho-*  
*minis tradetur, ut crucifigatur; tunc con-*  
*gregati sunt, &c. ut Iesum dolz tenerent, &*  
*occiderent. Dicebant autem Non die festo, ne*  
*forte tumultus fieret in populo.* Deinde: *Cum*  
*autem Iesus esset in Bethania, in domo Si-*  
*monii Leprophi, accessit ad eum mulier habens*  
*alabastrum unguenti, &c.* Eundem ordi-  
nem tenet & Marcus.

Obserua, quod Matthæus non meminit  
cœna, sed dicit tantum, effudit super ca-  
put ipsius recumbentis, & narrat vñctio-  
nem Mariæ, & indignationem Apostolorum,  
&c. Ut videas quod hoc considerat  
tantum, ut occasionem Passionis. In hac  
ergo cœna habes, quod fecerit Maria vñ-  
gens; quid discipuli indignantes; quid Iu-  
das; & quid responderit Christus. De pri-  
mo: *Accessit ad eum mulier, habens alaba-*  
*strum unguenti pretiosi. & effudit super ca-*  
*put ipsius recumbentis.* Et Marcus: *Venit Marc.14.3*  
*mulier habens alabastrum unguenti nardi*  
*spicati pretiosi, & frasco alabastro effudit su-*  
*per caput eius.* Iohannes vero: *Maria ergo ac. Ioh.12.3.*  
*cepit libram unguenti nardi pistici pretiosi,*  
*& vnxit pedes Iesu, & extersit pedes eius ca-*  
*pillis suis, & dominus impleta est ex odore un-*  
*guenti.*

Contemplum, quod primum vñxerit  
pedes, sed visa turbatione vultus Christi,  
voluit vngere caput: vnde festinanter fra-  
cto alabastro effudit super caput eius. Hic  
potest ergo contemplari dolor Christi in  
hoc principio sue Passionis, & amicorum  
eius. De secundo, dicit Marcus: *Erant au- Marc.14.4*  
*tem quidam indigne ferentes intra semeti-*  
*pos &c. & fremebant in eam.* Matthæus  
vero: *Videntes autem discipuli, indignati Mat. 26.8,*  
*sunt, &c.* Marcus in communi, quidam,  
Tunc Matth.

*Ioh. 12. 4.* Matth. in particulari dicit, *Discipuli. Iohannes vero, in singulari dicit: Dixit ergo unus ex discipulis eius, Iudas Iscariotes, qui erat eum traditurus. Quare hoc unguentum, &c. Quæ mittebantur portabat. Veritas ergo sit, quod Iudas malitios & avarice dolebat de perditione lucri sui, & fuit promotor huius indignationis; Discipuli vero ab illo seducti sub prætextu pietatis hoc dixerunt. Vide quid faciat vius malus inter multos simplices, &c. Dixit ergo Iesus: Sinite illam ut in die, &c. non semper habebitis. In eo, quod dicit: Sinite illam, etiam secundum Ioannem ostendit, non Iudam tantum, sed alios quoque indignatatos: Excusat mulierem, & laudat o-*

*Matth. 2. 6. pus dicens: Quid molesti esti huic mulieri, &c. in memoriam eius.*

*Marc. 14. 6. Matthæus & Marcus statim subdunt: Matth. 2. 6. Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Iudas, &c. Opportunitatem, ut eum tradere. Mar. 13. 10 ret. Lucas vero ait: Appropinquabat autem dies festus Azimorum, qui, &c. sine turbis. Ecce occasio in qua potest contemplari crudelitas Iudæ, &c. Et quid faciat avaritia, & quomodo mali ab occasione boni excitantur ad malum.*

*Luc. 22. 1. 17. Ut veniatur ad revelationem huius traditionis, tria fiunt. Primum est institutio eonæ in Ierusalem. Secundum ablutione pedum. Tertium Eucharistia. De Primo tres*

*Mar. 14. 12. Euangelista. Matthæus. Primo die Azimorum, &c. Et parauerunt Pascha. Marcus.*

*Luc. 22. 7. Primo die Azimorum, &c. Et parauerunt Pascha. Lucas. Venit autem dies festus Azimorum, &c. Et parauerunt Pascha. De Se-*

*cundo, videlicet de ablutione pedum, Iohannes: Ante diem festum Pascha, sciens Iesum, quia venit hora eius, &c. Non esti mudi omnes. Postquam ergo lauit pedes, &c.*

*In hoc habes tria, dilectionem Christi, monentem illum ad passionem: Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos: humilitatem: Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, & quia a Deo exiuit, & ad Deum vadiit. Deinde tantam demissiōnem: Surgit à cana, &c. Et caput lauare pedes discipulorum. Et tandem Mysterium, de quo: Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei Petrus. Domine tu mihi lauas pe-*

*des, &c. Notabat enim per hanc ablutionem pedum cum aqua, quod lauit nosa peccatis nostris in sanguine suo. Vnde ait: Et vos mundi estis, sed non omnes: sciebat enim quis nam esset, qui tradiceret eum. Habet tertio exemplum: Scitis quid fecerim vobis, &c. Si ergo ego lanii pedes vestros, Dominus & Magister ita & vos faciat. Hæc omnia diligenter contemplanda sunt.*

*De tertio, quod est Eucharistia. Luc. Et Iacob cum facta esset hora, discubuit, & duodecim, &c. qui pro vobis fundetur. Matth. Cœnæ. Mitis tibus autem eius, &c. in regno Patri mei. Mar. 16. Et manducantibus illis accepit Iesu pa- Mar. nem, &c. nouum in Regno Dei. Magna hic L. mysteria continetur, nempe desiderium Christi. Desiderio desiderans, hoc Pascha manducare vobis cum, antequam patiar. Charitatem, in exhibendo leï in hoc Sacramento Sacrificium, quod exercendum tradidit Ecclesiæ. Commemorationem sua Passionis in hoc Sacramento, & multa huiusmodi. Vide quale preambulum ponit sua Passionis.*

*Hic ergo fit reuelatio traditionis, quam Matt. & Marc. ponunt ante Eucharistiam; Luc. vero post: ut notetur, quod inter conandum facta fuit. Vnde Psalmus: Desideravi in escam meam fel, & in siti mea posuerunt me a ceto. Sic amaricantes conam suam, rabi tanta erat dulcedo charitatis.*

*Reuelationem traditionis facit propter tria. Primo ut credant. Vnde Iohannes post illam: Amodo dico vobis, priusquam fiat; ut libet cum factum fuerit, credatis, quia ego sum. Matth. Secundo, ut contrastando faceret participes sua turbationis: & contrastativaliter, Matth. 28. experunt singuli, &c. Tertio, ad reuocandum Iudam: Va homini illi, per quem, &c. Bo. Matth. num, &c. De hac ergo reuelatione, Mat. 14. 22. edentibus illis dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrum me tradidit. Et dicitur: Tu disti Marcus. Discubentibus eius, manducantibus ait Iesus. Amen dico vobis, &c. Natu homo ille Luc. Verumtamen, Eccl. 14. 15. nus tradidit me, mecum est in mensa Ioh. Cum hoc dixisset Iesus, turbatus est spiritus, & protestatus est. Et dixit: Amen, amendo vobis, quia unus ex vobis tradidit me, &c. Cum ergo accepisset ille buccellam, exiuit conti-*

continuo. Vbi habes tria. Primum, turbationem Christi in corde & in vultu, turbatus est Spiritu, & protestatus est, &c. Hanc habui semper ex conuersatione traditoris, sed illam tunc ostendit etiam exterius. Secundum, tristitiam Discipulorum. Et Matth. 26. contristati valde; dicit Matth. Marc. vero; At illi cœperunt contristari. Tertiū, inquisitionem, quinam eset traditor. Vbi pri- Mar. 14. 19 mo Ioan. Aspiciebant ergo adiutorem Di- 10. 13. 22 scipuli, hesitantes de quo dicaret, si forte ex mutatione vultus possent discernere. Se- 10. 22. 23 cundo, Luc. Et ipsi cœperunt querere inter se, quis eset ex eis, qui hoc facturus eset. In- terrogabant enim, si forte quis sciret. Ter- tio, Matthæus & Marcus. Dicebant: Nun- Matth. 26. quid ego sum Dominus; at ipse respondens ait: Qui intingit mecum manū in paropsidi, &c. Mar. 14. 19 Quarto respondens autem Iudas, qui tra- Matth. 26. didit eum dixit. Nunquid ego sum Rabbi? At ille, Tu dixisti. Neque tamen per hoc alii Discipuli cognoverunt traditorem. Quinto ergo Ioannes. Erat ergo recum- bens unus ex Discipulis eius in sinu Iesu &c. Domine quis es? Ille es, cui ego intinctorum panem, &c. Hoc contemplare, & compa- tiri.

Hanc reuelationem singularis casus Iuda, sequitur reuelatio communis casus o- Matth. 26. minium, de quo Matthæus. Tunc ait illis: Iesus. Omnes vos scandalum patiemini, &c. Similiter & omnes discipuli dixerunt. Mar- 10. 14. cus. Omnes scandalizabimini in me, in no- de ista, &c. Similiter autem & omnes dice- 10. 22. 31. bant. Lucas. Ait autem Dominus Simonis. Simon, ecce Satan aspettinuit vos, &c. At ille dixit eis, fatus es, Ioannes. Dicite ei Simon Petrus. Domini quo vadis? &c. donec ter me neget. Vbi primum, simplex reuelatio, sca- dalizabimini. Secundum, probatio per Pro- pheticam: scriptum est enim: Percutiam pa- florem, & dispergentur oves. Tertiū, am- plificatio: Quando misi vos sine sacerculo, & pera, &c. Sed nunc qui habet sacculum, tol- lat similiter & peram, & qui non habet, vendat tunicam suam, & emat gladium. Quartum, alia probatio: Dico enim vobis, quoniam adhuc &c. Et cum iniquis repu- tatus es. Cum sequente confessione. Ete- nū ea, que sunt de me, finem habent; id est

complendæ sunt prophetæ de me factæ. Quintum, iactatio Petri: Et si omnes scan- dalizati fuerint, ego nunquam, &c. Tecum paratus sum, & in carcere, & in mortem ire. Sextum, repressione huius iactationis. Amen dico tibi, quia antequam, &c. ter me negabis. Septimum confortatio. Cum sur- rezero, præcedam vos in Galileam. Consi- dera dolorem CHRISTI præudentis, se derelinquendum tali modo à suis caris- simis.

In excusione traditionis, habes primo præmissam orationem. Secundo, ipsam traditionem. Præmittitur autem oratio propter tria: Primum est, quia traditio i- ipsa fuit immediatum, & intrinsecum prin- cipium Passionis, à quo tota penderet. Ideo tanto negotio præmisit orationem, ut ei Pareti affligeret. Secundum est, vt ostendetur Passionem animæ comitari Passio- nem corporis in summa tristitia. Tertium est, vt ex obedientia se hanc Passionem su- spicere demonstraret. Oratus ergo, pri- mo vadit ad locum consuetum orationis. Vnde Matthæus & Marcus. Et hymno dicto Matth. 26. exierunt in montem Olineti. Tunc dixit illi 30.

Iesus. Omnes vos scandalum patiemini, &c. Luc. 22. 39 Ex quo videtur, quod in itinere prædice- 10. 26. 31 rit illis scandalum. Venit ergo in villam, Ioh. 18. 1. qua dicitur Gethsemani trans torrētem Ce- dron, ubi erat horretus, in quem introiit ipse, & discipuli eius. Secundo, vbi peruenit ad locum, antequam oraret, quinque fecit. Primum, dixit Discipulis suis: Sedete hic, Matth. 26. donec vadam, illuc, & orem. Matthæus & 36. Marcus. Secundum, Et assamit Petrum, & Marc. 14. Iacobum, & Ioannem secum. Tertium, 32. Matthæus. Cœpit contristari, & molestus esse. Matth. 26. Marc. Et cœpit pauore, & tedere. Quartum, 37. vterque, Et ait illis, tristis est anima mea Marc. 12. usque ad mortem. Sustinet hic, & vigilate 33. mecum. Lucas. Orate, ne intretis intentatio. Luc. 22. 41 nem. Quintum, Matthæus & Marcus. Et cum processisset pusillum. Lucas. Et ipse a- uulsus est ab eo quantum iactus est lapidis. Vbi considera magnam Christi afflictio- nem, quam noluit ostendere omnibus di- scipulis, ne scandalizarentur, sed illis so- lumen tribus, qui confirmati fuerunt in eius transfiguratione. Et attende quod haec iusti-

tristitia semper afflitit eius cor, sed illam nunc ostendit, data occasione imminentis Passio[n]is suæ & mortis. Tertio, vide quod Christus nedium in corpore, sed etiam in corde, & hoc maxime passus est pro nobis. Quarto, vide quod subiecit se t[em]p[er]o, pa[u]ori, & tristitia, quæ est maxima humilia[t]io. Quinto, vide documentum datum

*Iacob. 5. 13.* *Tristatur quis in vobis foret*

20 Præmisso hoc preambulo orat. Vbi habes quatuor, & primo gestum corporis, quia genuflexit, inclinans faciem suam versus terram, in signum profunda humilitatis. Vnde Luc. *Et positus genibus orabat.*

*Luc. 12. 41* Matth. *Procedit in faciem suam orans. Mar.*

*39.* *Procidit super terram, & orabat. Heu! vide*

*Marc. 14. 35* Deum verum in terra prostratum, & oratum in maxima afflictione. Habes secundum: Quid petiit: de quo Matth. *Pater mihi* si possibile est, transeat a me calix iste; verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Marc. *Orabat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora.*

Et dixit: *Abba Pater, omnia tibi possilia sunt, sed non quod ego volo, sed quod tu.* Luc.

*Pater si vis, transfer calicem istum a me,* verum tamen non mea voluntas, sed tua fiat.

Tertio, in hac oratione habes modum, qui consistit in tribus. Primo, quod vere petit, non ficte, cupiebat enim secundum carnem. Secundo, in hoc, quod se remittit diuinæ voluntati. Tertio, quod interrumpit illam visitans discipulos. Vbi primo reprehendit omnes, dicens: *Quid dormit?* Secundo Petrum singulariter. Vnde

*Marc. 14. 37.* *& ait Petro-Simon dormis? Non potuisti una hora vigilare tecum?* & ad omnes Matthæus Sic: *non potuisti una hora vigilare tecum?* Et Matthæus & Marcus.

*Vigilate, & orate, ut non intret in tentationem.* Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Interrumpit autem illam bis. Vnde March. *Iterum secundo abiit & orauit;* & venit iterum, & inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauati, & relikti iterum abiit, & orauit tertio. Tertio, perseverantiam in eadem peritio[n]e usque in finem, vt ait Matthæus. *Et orauit tertio eundem sermonem,* dicens. Idem & Marcus.

Habes quarto, id quod refert Lucas, dicens: *Apparuit autem illi Angelus de cœlo, confortans eum, & factus in agonia prolixim orabat, & factus est sudor eius, sicut gusi sanguinis decurrentis in terram.*

Vbi considera septem. Primum, quod ratiores puræ merentur diuinæ visitationes. Secundum, quanta fuit humilitas Christi, qui voluit non a se, cum posset, sed seruo suo confortari. Tertium, quantius tristitia, quæ indiguit tali confortacione. Quartum, quod vere confortatus est, non apparet tantum. Quintum, quod finis huius confortationis, non fuit lenitatem doloris, sed dilatio mortis, ut post letalias passiones, & Crucem ferre. Etenim eius tristitia fuit vsq[ue] ad mortem exclusiva; ita quod si minimum gradum ultra processisset, illum necaseret, quod ideo prohibuit ista confortatio. Sextum, quod hac apparitione confortatus, potuit proximus orare, sicut fecit. Septimum, quod ita confortatio ita vigorauit eum, ut resistens voluntati carnis, non periret per talen violentiā, dum dicit: *Non mea voluntas sed tua fiat;* & ideo hac resistentia factus in agonia, id est pugna mentis & sensus, sanguinem sudavit. Audiui à fide dignis, quod his temporis Viennæ Austriae quidam perfidus facinorosus, audiens lamentationem, qua condemnatus erat, vt torturetur in veru, emisit sudorem sanguineum abundantiam, ne putareretur ab aliquibus, quod iste sudor fuisset ei miraculo, sed naturaliter tanta tristitia causavit talen sudorem, ac tantum, ut decurseret usque in terram. Ex quo ego trahio, quod nudus genibus iaceret in terra, & ideo sanguis decurrat in terram, non super vestes, nisi forte dicas, quod tenens caput inclinatum, emitteret ex fronte sudorem immediate cadentem in terram. Ecce quantum anima peccatrix confitit Christo.